
1

建设项目环境影响报告表

项 目 名 称 ： 8代液晶面板玻璃生产项目

建设单位（盖章）： 泰兴美视智能光电有限公司

编制日期：2020年 4月

江苏省环境保护厅制

类别 环保局编号 收文日期

省 年 月 日

市 年 月 日

县市 年 月 日



2

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称应不超过 30 个字（两个英文字段

作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写其起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。
[...]
行处理。项目的所有产生废气的蚀刻室、清洗室、酸槽、吹干室的废气收集管路

都是密封的，能做到 100%收集处理。产生的蚀刻废气 G2收集后进入碱喷淋塔

进行处理后经过 15m高排气筒排放。

（4）漂洗

蚀刻后的液晶面板在清洗机内再次进行清洗，清洗机共设 2个 2000L 的水

槽，采用逆流清洗，水通过最后一个水槽进入，第一个水槽流出，进水量约为 20L/

分，玻璃由第一个水槽进入通过传送设备由最后一个水槽出来，每篮玻璃清洗时

间约为 5~15min。漂洗过程有漂洗废水W3产生，进入生产废水处理站处理。漂



28

洗后液晶面板通过漂洗机自带的吹干设备吹干，吹干过程中无废气排放。

（5）检验

对完成蚀刻减薄的玻璃进行检验，主要是通过肉眼分辨玻璃是否破损。

（6）真空镀膜

光电玻璃镀膜加工的靶材为氧化铟锡镀膜靶材，镀膜过程是利用先进的真空

镀膜技术在玻璃的单面或双面镀上透明氧化铟锡，镀膜工艺对生产车间的净化要

求为千级。具体镀膜过程为：将液晶面板装载在基片架上，基片架经过进片室、

加热室、缓冲室后匀速穿过镀膜室，镀膜后基片架穿过缓冲室、传送室、出片室

后出片，液晶面板通过大气传送系统进行装片和卸片。在真空镀膜工艺中靶材溅

射效率非常高，脱靶的靶材会积聚在基片架上，不会存在于空气中，因此无锡及

其化合物产生。

（7）蒙砂

使用蒙砂粉对玻璃进行蒙砂处理，期间产生的蒙砂粉尘经集气罩收集后进入

碱喷淋塔（与蚀刻废气共用）湿法除尘处理（净化率 99%），处理后尾气经 15m

高排气筒排放。粉尘有组织排放量 0.005t/a。

（7）切割

完成蚀刻减薄的液晶面板，根据客户需要部分进行切割加工，部分无需加工。

切割过程中产生少量切割废料。

（8）分片、包装

将切割好的玻璃包装好后进入成品库等待出货。

项目生产过程中产污环节汇总。

表 5-1 项目产污环节汇总一览表

类别 污染源强、编号及污染物

废水 预处理废水W1、漂洗废水W2、生活污水W3
废气 涂胶废气 G1、蚀刻废气 G2、蒙砂粉尘 G3、罐区无组织废气 G4
固废 废 UV胶 S1、废料 S2、污泥 S3、生活垃圾 S4
噪声 生产车间产生的噪声 N1、N2、N3

（二）水平衡

本项目主要用水为生活用水和预处理用水、漂洗用水、碱喷淋用水。

生活用水：

项目定员 25人，年工作 300天，未设有食堂和宿舍，根据《建筑给水排水



29

设计规范》，生活用水按 100L/人•d计，则项目生活用水量为 750m3/a。生活污

水排水系数取 0.8，则生活污水排放量为 600m3/a，主要污染物为 COD、SS、氨

氮、总磷、动植物油，经厂内新型化粪池处理达标后，经厂区污水管到排入园区

污水管网，送泰兴市滨江污水处理厂集中处理，最终排入长江。

2750
新鲜水

生活用水

150

化粪池
泰兴市滨江

污水处理厂
长江

600 600600

预处理用水

清洗用水

碱喷淋用水

厂 区 污

水 处 理

站

600

800

600

750

损耗 6

损耗 8

损耗 6

594

594

792 1980

回用于生产 1900

损耗 80

图 5-2 项目用水平衡图 单位 m3/a

（三）污染源强核算

营运期

1）废气

企业不设食堂，员工就餐自行解决，不产生油烟排放；废气主要为 G1涂胶

废气、G2蚀刻废气、G3蒙砂粉尘、G4罐区无组织废气。

①涂胶废气 G1

本项目使用环保 UV胶进行封边，根据企业提供资料及类比同类项目，UV

胶固化过程中产生的废气量约为用量的 1%，本项目 UV胶年用量 20t，则产生的

涂胶废气量为 2t/a，涂胶室为全密封环境，废气经过自带吸附装置（净化率 99%）

处理后车间无组织排放，则涂胶废气无组织排放量为 0.02t/a。



30

②蚀刻废气 G2

蚀刻车间有组织废气主要是机台封闭腔体内氢氟酸、硫酸挥发的酸性气体，

主要污染因子为 HF（以氟化物计）、硫酸雾，HF 挥发量约为 25t/a，硫酸雾挥

发量约为 19t/a。蚀刻废气经过密闭管道收集后进入厂区碱喷淋塔（处理效率

99.9%）进行处理，处理后的尾气通过 15m 高排气筒有组织排放，HF（以氟化

物计）有组织排放量 0.025t/a、硫酸雾有组织排放量 0.019t/a。

③蒙砂粉尘 G3

蒙砂粉尘经集气罩收集后进入碱喷淋塔（与蚀刻废气共用）湿法除尘处理（净

化率 99%），处理后尾气经 15m高排气筒排放。粉尘有组织排放量 0.005t/a。

④罐区废气 G4

项目储罐区共有 2个 6m3的氢氟酸储罐、1个 9m3的氢氟酸储罐、6个 12m3

的硫酸酸罐、3个 12m3的调酸罐、3个 13m3的备用罐。储罐区存放的新氢氟酸

浓度为 50%，新硫酸浓度为 60%，其它废酸罐、调酸罐、暂存罐中的 HF酸和硫

酸浓度较低，其中 HF酸浓度约为 10-25%，硫酸浓度约为 30-50%。现有项目的

储罐区无组织废气的排放情况氢氟酸(以氟化物计)为 0.2t/a，硫酸为 0.1t/a。产生

的废气经管道收集后进入碱喷淋塔与蚀刻废气合并处理，处理后的尾气通过 15m

高排气筒有组织排放。HF（以氟化物计）有组织排放量 0.0002t/a、硫酸雾有组

织排放量 0.0001t/a。

根据以上描述，项目有组织废气产生及排放情况见表 5-2~5-3，项目无组织

废气产生及排放情况见表 5-4。



表 5-2 项目有组织废气产生、治理及排放状况表

污染源
编
号

产生
点

废气
量

Nm3/h

污染物
名称

产生状况
收集
措施

收
集
效
率%

治理措
施

处
理
率
%

排放状况 执行标准 排放源参数
排放
方式
h/a浓度

mg/m3
速率
kg/h

产生
量 t/a

浓度
mg/m3

速率
kg/h

排放量
t/a

速
率
kg/h

浓度
mg/m3

高度
m

直
径
m

温
度℃

蚀刻废气 G2 蚀刻
车间

2000
氟化物 / 10.4 25

全封
闭车
间管
道收
集

100

碱洗塔 99.9
5 0.01 0.025 0.1 9.0

1#
15 0.3 25 2400

硫酸雾 / 7.92 19 3.95 0.0079 0.019 1.5 45

蒙砂 G3 蒙砂
区

2000 颗粒物 / 0.2 0.5 湿法除
尘

99 1.0 0.002 0.005 3.5 120

罐区 G4 罐区 2000
氟化物 / 0.2

碱洗塔 99.9
0.0042 0.0000

83 0.0002 0.1 9.0

硫酸雾 / 0.1 0.0021 0.0000
42 0.0001 1.5 45

表 5-3 项目有组织废气排放汇总表

污染源
污染物名

称

产生状况 排放状况 排放源参数 执行标准
排放

方式

排放

去向浓度

（mg/m3）

速率

（kg/h）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/m3）

速率

（kg/h）
排放量

（t/a）
高度（m）

直径

（m）

温度

（℃）

浓度

（mg/m3）

速率

（kg/h）

1#排气筒

氟化物 / 10.4 25.2 5 0.01 0.0252

15m（2000m3/h） 0.3 25

9.0 0.1
间歇

排放

排入

大气
硫酸雾 / 7.92 19.1 3.95 0.0079 0.0191 45 1.5

颗粒物 / 0.2 0.5 1.0 0.002 0.005 120 3.5

表 5-4 项目无组织废气产生及排放情况

面源名称 污染物名称 污染物产生量 t/a 治理措施 污染物排放量 t/a 产生速率 kg/h 面源面积 m2 面源高度 m 工作时间 h/a

涂胶区 VOCs 0.02 / 0.02 0.0083 20*15=300 8.5 2400



32

表 5-5 项目有组织废气污染物产生及排放情况表（非正常工况下）

污染源名

称

污染物

名称

处理风

量 m3/h

产生状况

非正常排放原因
单次持续时

间/h

排放状况
年发生频次

/次
应对措施浓度

mg/m3

速率

kg/h
产生量

t/a
浓度

mg/m3

速率

kg/h
排放量

t/a

1#排气筒

氟化物

2000

/ 10.4 25.2
废气处理装置发生故障；此时废气

处理装置处理效率为 0
1

5 0.01 0.00252

2
加强对废气处

理措施管理硫酸雾 / 7.92 19.1 3.95 0.0079 0.00191

颗粒物 / 0.2 0.5 1.0 0.002 0.005



2）废水

项目所产生的废水主要是生活污水和生产废水。

生产废水

生产废水经厂区废水处理站处理后达到《城市污水再生利用 工业用水标

准》（GB/T19923-2005）后回用于生产，不外排。

根据该项目初步了解到的信息情况、行业共性暂定方案流程如下：



34

图 5-3 废水处理工艺流程图

工艺简述

由车间出来的循环水首先进入综合收集池，集中收集和缓存；然后由提升

泵打入 PH值调节池，加入石灰粉进行 PH值调节，过程中生成 CaF2，不溶于

水，可随循环水到下一阶段。然后进入一级快混池进行混凝反应，首先投入

CaCl2，进一步处理 F-，生成 CaF2，再投入 PAC，反应更充分，混合均匀后进

入一级慢混池；一级慢混池投入 PAM进一步改善絮凝体结构，最后流入一级沉

淀池进行固液分离。为保证循环水质量，分两个阶段处理，在一级处理后再采

用二次处理方式，可稳定、灵活操作。随后进入中间池缓冲，再由升压泵打入

砂滤罐进一步去除悬浮物，出来的净水进入后端除硼单元，最后进入清水池，

等待使用。

生活污水

项目定员 15人，年工作 250天，不设食堂和宿舍，根据《第一次全国污染

源普查城镇生活源产排污系数手册》（国务院第一次全国污染源普查领导小组

办公室，2008，3），生活用水按 50L/人•d计，则项目生活用水量为 750m3/a。

生活污水排水系数取 0.8，则生活污水排放量为 600m3/a，主要污染物为 COD、

SS、氨氮、总磷。废水经化粪池处理后的生活污水达标后由园区污水管网接管

滨江污水处理厂集中处理。

生活污水经处理前后各污染物产生及排放情况见表 5-3。

表 5-3 项目生活污水各污染物产排情况一览表

废水

类型

产生

量
t/a

污染物

名称

产生情况 排放

量
t/a

接管情况

处理措施浓度
mg/L

产生

量 t/a
浓度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水
600

COD 400 0.240

600

350 0.210
经化粪池预处理后

由园区污水管网进

入泰兴滨江污水处

理厂集中处理

SS 200 0.120 100 0.060
NH3-N 30 0.018 25.5 0.015
TP 3 0.002 1.8 0.001
动植

物油
80 0.024 30 0.018

3）固废

①固废产生源强核算

废 UV胶 S1

玻璃封边过程中会产生废 UV胶，根据企业提供信息，废 UV胶产生量约为



35

原料用量的 1%。本项目 UV胶用量共 20t/a，故本项目产生废边角料约 0.2t/a，

属于危险废物，委托有资质单位处理。

废料 S2

玻璃切割过程中会产生切割废料，主要成分为玻璃，根据企业提供资料，

废料产生量约为 5t/a，收集后由环卫部门清运处置。

污泥 S3

根据企业提供资料，废水处理过程中会产生 CaF2污泥，产生量约为 400t/a

属于危险废物，企业委托有资质单位进行处理。

生活垃圾 S3

根据《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》（国务院第一

次全国污染源普查领导小组办公室，2008，3），员工办公生活产生的生活垃圾

按每人 0.5kg/人·d计，共有 15人，则生活垃圾产生量约 1.875t/a，收集后交环卫

部门清运处置。

②固体废物鉴别及属性判定

固体废物鉴别：

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》的规定，判断建设项目

生产过程中产生的副产物是否属于固体废物，判定依据及结果（依据为《固体

废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017））见表 5-6。

固体废物属性判定：

根据《国家危险废物名录》（2016 年）、《危险废物鉴别标准 通则》

（GB5085.7）等文件标准要求，对建设项目鉴别出的固体废物进行属性判定，

属性判定原则主要为：

▲列入《国家危险废物名录》的直接判定为危险废物；

▲未列入《国家危险废物名录》，但从工艺流程及产生环节、主要成分、

有害成分等角度分析可能具有危险特性的固体废物，环评阶段类比相同或相似

的固体废物危险特性判定结果。或选取具有相同或相似性的样品，按照《危险

废物鉴别技术规范》（HJ/T 298）、《危险废物鉴别标准》（GB5085.1～6）等

国家规定的危险废物鉴别标准和鉴别方法予以认定；该类固体废物产生后，应

按国家规定的标准和方法对所产生的固体废物再次开展危险特性鉴别，并根据



36

其主要有害成分和危险特性确定所属废物类别，按照《国家危险废物名录》要

求进行归类管理。

▲环评阶段不具备开展危险特性鉴别条件的可能含有危险特性的固体废

物，暂按危险废物从严管理，并在该类固体废物产生后开展危险特性鉴别，按

《危险废物鉴别技术规范》（HJ/T 298）、《危险废物鉴别标准 通则》（GB5085.7）

等要求给出详细的危险废物特性鉴别方案建议。

▲未列入《国家危险废物名录》，从工艺流程及产生环节、主要成分、有

害成分等角度分析不具有危险特性的固体废物，定义为一般工业固废。

本项目产生的固废废物产生及属性判定情况见表 5-4和 5-5。



表 5-4 项目营运期间副产物产生情况及鉴别一览表

序号 副产物名称 产生工序 形态 主要成分
预测产生

量
单位

种类判断

固体废物 副产品 来源鉴别 处置鉴别

1 废 UV胶 涂胶 固态 UV胶 0.2 t/a √ /